
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Урожайновская школа имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул.40 лет Победы, 152, с. Урожайное, Симферопольский район, РК, 297535  
тел/факс +7 (3652) 332-316, e-mail: school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru 

ИНН9109008526/КПП910901001 

 

ПРИКАЗ 

 

01.10.2024                         с. Урожайное                        №  409-О 

  

О назначении ответственных за проведение ГИА 

выпускников 9-х,  11-го классов в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии  с Федеральным законом «Об образовании  в Российской 

Федерации» № 273–ФЗ от 29.12.2012 года, в целях обеспечения организации и проведения 

мероприятий государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования и среднего полного общего 

образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Увердить План подготовки к государственной итоговой аттестации учащихся 9 и 11 

классов МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.Врлыгина» (приложение). 

2. Назначить Возную О.А., заместителя директора по УВР, ответственной за: 

 организацию подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего образования и 

основного общего образования, в 2025 году; 

 планирование внутришкольного контроля с учетом организации и проведения 

государственной итоговой аттестации; 

 осуществление контроля за организацией и проведением повторения в соответствии с 

рабочими программами; 

 оформление информационного стенда по подготовке к итоговой аттестации; 

 своевременную подготовку аналитических отчетов в управление образования по 

подготовке в государственной аттестации обучающихся; 

 планирование курсовой подготовки учителей-предметников; 

 прием заявлений от выпускников на участие в ГИА; 

 организацию ознакомления с результатами ГИА. 

3. Назначить Ляляскину Л.Б., заместителя директора по УВР ответственной за 

формирование баз данных в период подготовки и проведения итогового сочинения, 

государственной итоговой аттестации выпускников, их обработку и обеспечение защиты 

персональных данных в информационной системе школы, в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях 

и защите информации. 

4. Назначить классных руководителей Белялову А.Р.,  Лялибову Ф.Б., Сафронову Я.А. 

ответственными за сбор документов выпускников для заполнения базы данных. 

5. Учителям  – предметникам Амет Х.З., Кузьменок Н.Н., Кудрявцевой Е.В Беляловой 

А.Р.,  Чимирис Л.В.,  Сатайкиной С.В.,  Росохатой М.В., Буханец О.И., Ляляскиной Л.Б., 

Павлятенко А.С., Москаленко И.Ю., Власенко Я.Ю. провести практические занятия по 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sfurozain.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "УРОЖАЙНОВСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

ЛЕТЧИКА-ИСТРЕБИТЕЛЯ ВАРЛЫГИНА КОНСТАНТИНА 

ВЛАДИМИРОВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ
Действителен c: с 27.05.2024, 08:08
Действителен до: до 20.08.2025, 08:08

Ключ подписи: 00C3F7F69F0E2D2235C5204B79621B30E1

mailto:school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru


заполнению бланков ответов, бланков регистраций,  проработать с учащимися демоверсии 

по предметам, включать в уроки проведение различных типов тестирования, проводить 

индивидуально-групповые занятия с выпускниками по подготовке к итоговой аттестации 

по общеобразовательным предметам. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                         В.Г.Сидоренко 

 

 

 

 

С приказом  ознакомлены: 

 

ФИО Дата ознакомления Подпись 

Возная О.А.   

Ляляскина Л.Б.   

Белялова А.Р.   

Сафронова Я.А.   

Буханец О.И.   

Росохатая М.В.   

Лялибова Ф.Б.   

Чимирис Л.В.   

Амет Х.З.   

Кузьменок Н.Н.   

Кудрявцева Е.В.   

Москаленко И.Ю.   

Павлятенко А.С.   

Сатайкина С.В.   

Власенко Я.Ю.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

от 01.10.2024  № 409-О 

План подготовки к государственной итоговой аттестации 

учащихся 9 и 11 классов МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.Варлыгина» 

№ Содержание Срок Ответственный 
Отметка о 
выполнении 

Информационное обеспечение обучающихся 

1 

Информирование обучающихся 9 и 11 классов о ГИА 

(новое в ГИА, предварительный выбор экзаменов, 

процедура сдачи экзаменов, по вопросам проведения 
итогового собеседования, итогового сочинения 

(изложения), выставление итоговых отметок) 

октябрьь 2024г. 

Сидоренко В.Г. 

Возная О.А. 

Ляляскина Л.Б. 

Буханец О.И. 
Росохатая М.В. 

Нытник И.В. 

 

2 

Знакомство с демоверсиями по математике, русскому 

языку, предметам по выбору. Знакомство с изменениями 
в КИМ 

октябрь 2024г. 
Учителя-
предметники 

 

3 

Ознакомление выпускников 9 и 11  классов на классных 

часах с нормативными документами по государственной 

итоговой аттестации. 

По мере 

поступления 
Возная О.А. 

 

4 

Размещение на сайте нормативных и распорядительных 

документов, регламентирующих проведение ГИА 

в 2024/2025 учебном году. 

Сентябрь 2024-

июнь 2025 
Ляляскина Л.Б. 

 

5 
Оформление информационного стенда по вопросам 

проведения ГИА, текущее обновление материалов 

Октябрь — 

июнь 
Возная О.А. 

 

6 

Информирование о порядке проведения ГИА (сроках 

и месте подачи заявлений, месте и сроках проведения ГИА, 

об основаниях для удаления с экзамена, о порядке подачи 

и рассмотрения апелляции, о результатах ГИА) 

Ноябрь 2024 — 

Февраль 2025 г 
Возная О.А. 

 

7 
Дополнительное информирование выпускников о порядке 

проведения ГИА. 
Май 2025 Возная О.А. 

 

8 

Консультации для учащихся и их родителей по подготовке 

к ГИА по математике, русскому языку, предметам по 

выбору. 

В течение года 
Учителя - 

предметники 

 

9 

Оформление уголка в кабинете для подготовки к ГИА 

по математике, русскому языку, предметам по выбору 

(дидактический материал, демоверсии, образцы решений 

заданий разного типа, тематики сочинений и т.д.) 

В течение года 
Учителя - 

предметники 

 

10 

Информирование родителей о сборниках по подготовке 

к ОГЭ, ЕГЭ, сайтах Интернета с КИМами и тестовыми 

заданиями. 

В течение года 

Буханец О.И. 

Росохатая М.В. 

Нытник И.В. 

 

Информационное сопровождение родителей 

1 

- Знакомство с демо-версиями по математике, русскому 

языку.  

- Система оценивания и минимальное количество 

первичных баллов для получения положительного 

результата. 

- Использование банка заданий при подготовке к ОГЭ и 

ЕГЭ 

Сентябрь-май 
Учителя-

предметники 

 

2 

Ознакомление родителей (законных представителей) 

и выпускников, принимающих участие в ОГЭ и ЕГЭ, 

с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 
общего образования и среднего общего образования. 

ноябрь 2024г 

Белялова А.Р. 

Лялибова Ф.Б. 

Сафронова Я.А. 

 

 



3 Индивидуальные консультирования родителей 
В течение всего 

учебного года 

Белялова А.Р. 

Лялибова Ф.Б. 

Сафронова Я.А. 

учителя — 

предметники 

 

4 

Доведение до сведения родителей (законных 

представителей) рекомендаций по процедуре проведения 

и психологической подготовке к ОГЭ выпускников 

(памятки для родителей) 

Ноябрь, май. Даниленко Т.Ф. 

 

5 
Проведение тренировочных работ по русскому языку 

и математике, экзаменов по выбору учащихся 

ноябрь, декабрь 

2024 г. 

Февраль,апрель 

2025 

Возная О.А. 

 

6 

Проведение родительских собраний согласно Плана 

проведения информационно-разъяснительной работы по 

проведению ГИА в 2022/2023 учебном году 

Ноябрь-апрель  

 

Психологическое сопровождение ГИА 

1 
Тренинговые занятия «Психолого-педагогическое 

сопровождение сдачи экзаменов» 

Январь — май 

2025 
Даниленко Т.Ф. 

 

2 
Тренинговые занятия «Снятие тревожности 

и эмоциональной напряженности при сдачи экзаменов» 

Январь — май 

2025 
Даниленко Т.Ф. 

 

3 

Проведение родительских собраний «Психологическое 

сопровождение сдачи экзаменов», «Снятие тревожности 

и эмоциональной напряженности при сдачи экзаменов» 

Январь — май 

2025 

Даниленко Т.Ф. 

Белялова А.Р. 

Лялибова Ф.Б. 

Сафронова Я.А. 

 

Организация работы с обучающимися 

1 
Подробный разбор демоверсий ОГЭ 2021, 2022 г., 2023г., 

2024 г. 

Сентябрь- 

ноябрь 2024 

Учителя- 

предметники 

 

2 
Организация дополнительных занятий для учащихся 

с целью отработки решения заданий ОГЭ 

В течение всего 

учебного года 

Учителя- 

предметники 

 

3 Работа с заданиями различной сложности. 
В течение всего 

учебного года 

Учителя- 

предметники 

 

4 
Выполнение диагностических и тренировочных работ 

в формате ОГЭ 

ноябрь, 

декабрь, 

февраль, 

апрель, май 

Возная О.А. 

Учителя 

предметники 

 

5 

Знакомство с правилами заполнения бланков ОГЭ и ЕГЭ 

в соответствии со спецификой предметов, работа 

с бланками ОГЭ и ЕГЭ 

Сентябрь — 

май 

Учителя-

предметники 

 

6 Индивидуальное консультирование учащихся. В течение года 
Учителя- 

предметники 

 

7 
Проведение пробного внутришкольного итогового 

сочинения / итогового собеседования 

Ноябрь 2023 / 

декабрь 2023 

Возная О.А. 

Учителя 

предметники 

 

8 
Выполнение пробного внутришкольного экзамена 

по русскому языку и математике, предметам по выбору 

Январь, 

февраль, март 

2024 г. 

Возная О.А. 

Учителя 

предметники 

 

9 
Индивидуальное консультирование по ошибкам, 

выявленным в процессе проверки работ 
В течение года 

Учителя 

предметник. 

 

Формирование баз данных. Предоставление информации по подготовке и проведению ОГЭ 



1 
Об общеобразовательном учреждении и ответственном 

за ГИА 

По утвержденн

ому графику 

Возная О.А. 
 

2 Общий список выпускников 9 и 11  классов текущего года Ляляскина Л.Б.  

3 
Общий список участников ОГЭ и ЕГЭ с указанием 

предметов 
Ляляскина Л.Б. 

 

4 Предоставление листов выверки Ляляскина Л.Б.  

Организационное обеспечение 

1 

Анализ результатов ВПР за курс 8 класса. (статистика 

участия, сравнение результатов школы с региональными 

показателями, определение проблемных тем) 

ноябрь 

2024г. 

Возная О.А., 

учителя-

предметники 

 

2 Мониторинг предварительного выбора экзаменов на ГИА октябрь 2024г. Возная О.А.  

3 

Ознакомление педагогического коллектива с нормативно-

правовой базой ГИА и иной информацией, связанной 

с процедурой проведения ОГЭ и ЕГЭ и использованием 

результатов прошлых лет. 

По мере 

поступления 

нормативных 

документов 

Сидоренко В.Г. 

 

4 

Назначение координатора ГИА, ответственных 

за подготовку информации об участниках ГИА, ведение 

электронной базы данных 

сентябрь СидоренкоВ.Г. 

 

5 
Формирование базы данных: составление списков 

выпускников с указанием ФИО, номера и серии паспорта. 

В соответствии 

с графиком 
Ляляскина Л.Б. 

 

6 

Оформление и обновление информации на стенде 

«Готовимся к ГИА», обновление странички сайта школы 

по проблеме ГИА 

В течение года 
Возная О.А. 

Ляляскина Л.Б. 

 

7 
Формирование базы данных: общий список работников 

ППЭ 

Декабрь-

февраль 
Ляляскина Л.Б. 

 

8 

Сбор заявлений (в письменном виде) выпускников 

о предметах, сдающих на итоговой аттестации в форме 

ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ 

До 01.02.2025 Возная О.А. 

 

9 
Формирование базы данных: общий список участников 
ГИА с указанием предметов 

До 01.03.20254 Ляляскина Л.Б. 
 

10 
Ознакомление учителей, обучающихся и их родителей 

с расписанием ГИА 2023 
Апрель 2025 Возная О.А. 

 

11 
Подготовка расписания проведения консультаций по ГИА 

выпускников 9 и 11 классов. 
Март 2025 Возная О.А. 

 

12 Выдача выпускникам, участвующим в ГИА, уведомлений До 15.05.2025 Возная О.А.  

13 Назначение сопровождающего на ГИА Май-июнь 2025 Сидоренко В.Г.  

Организация контроля за соблюдением порядка проведения ГИА 

1 

Тематический семинар "Эффективность внутришкольного 

контроля за качеством подготовки выпускников 9 класса 

к ГИА 

По итогам 

1 и 2 полугодия 

Возная О.А., 

рук.МО 

 

2 
Мониторинг фактического освоения обучающимися 9 и 
11 классов программного материала по математике 

и русскому языку в соответствии с требованиями ФГОС 

По итогам 
1 и 2 полугодия 

Возная О.А., 
Ляляскина Л.Б., 

рук. МО 

 

3 Мониторинг выполнения учебных программ 
По итогам 

1 и 2 полугодия 

Возная О.А. 

Рук. МО 

 

4 
Проведение мониторинга прогнозируемых неудов-

летворительных результатов по рус. языку и математике 

По итогам 

1 и 2 полугодия 

Возная О.А. 

Рук.МО 

 

 


